impedimentum haberet, id ingenuē p̄froſteret, ac liberē. Ego verò, cū dico ſint, quā in eam deliberaſtione incide posſunt, quorum alterum publicē, hoc eft vel Provincie noſtræ, vel totius Gallicanae Societatis intereffet; alterum privatim ad me pertinet: prius illud, ne vel invidioſe aliquid de meipſo dicere, vel de ſocietatis in Gallico rebus timide nimis augurari videar, omittam in prefens, ac ſuperiorum noſtrorum litteris ac prudentiā reservabo: alterum, quid modō agitur, ac nominatiū recipiſ, quāne potero breviſimē, ac veſtīſimē perſcribam.

Scribis expeti me ab Catholico Rege, ut in conſtitutis

E P I S T O L A R U M

350

tutis ab eo nuper Madriti scholis, publicè doceam. Magnifica res, & illustris, & quam plerique diffimili ac nos instituto vita, ac genere, non admittant modò libenter, sed ultrò etiam arcessant. Mea vero, cur eam provinciam defugiam ac detrectem, ratio est ejusmodi: quod neque ab ingenio satis; & à corporis virtibus nullo modo paratus sum, ut vel tam infinitè de me expectatione satisfacere, vel peregrinatione isti, commemorationique tolerandæ idoneus esse possim. Corporis valentudo, quæ alicuius imbecilla mihi sit, testem habeo P. St. Charletum. Assentem: qui me Fixa Lutetiam ad instaurandas scholas accitum, semel iterumque gravissimo, ac lethali morbo propè consumptum meminit: ac biennio deinde toto lenti & quotidiana febricula jalatam, quæ me non ante dimisit, quām in patriam de medicorum consilio profecus, paulatim me nativi, ac genitalis aëris haultu perfunderem. Quo ex tempore longè gravior quæ ex nephritis, quæ ex vesicæ calculo morbus accepit, atque hic imprimis: qui mihi perspè non influvmodum liborū, ac litterarū ulsum; sed vitam etiam molestam, & ejus optabiliū terminum facit. Hic enim me demum exitus manet, & animo meo obversatur in dies; ut vel acerbissimo cruciati finienda propediem vita ista sit; cujusmodi paucos ante annos Fronto Duxus extinctus est: vel nihilo tolerabilior sectorum, chirurgorūque carnificina subetunda. Hæc me affidus cogitatione versantem; hac metuentem in dies, horum cura, & animi atque corporis agititudine confectum, quos tandem animos ad istam scholarum Hispaniensium pompa allaturum esse confidis? In quo nec illud omittam quod xx propèmodum annorum experientia didici: mihi, quamlibet incolumi ac vegeto corpore, non ultra semi horam ad perpetuam orationem vires unquam, & latera sufficis. Atqui publica in illa professione legitimū hora unius tempus esse fulet. quod me nulla ratione expiere posse, fancifissime tibi prædicto, ac denuncio. Accedit perfrequs ex bile languor, qui astibū potissimum, & caloribus irritatur. cuiusmodi in Hispania, mihi quidem ingravescere praesertim atate proforsu intolerabiles existunt. Inde enim accedit, ut neque extra confutam cœli temperiem sine morbo, ac vite periculo, diu perseverare possum, & quoties paulo longius iter pedibus facio: nam equorum, vehicularūque jactationem propter calculi molestiam preferre nequem: continua febricula confister. Hæc, ut alia minutora prætercam, quæ coram eloqui satius sit, quām in litteris istis ponere, me ab Hispanensi illa profectione vehementius absterret; que cujusmodi sint, Paternitati tuae statuendum relinquo. Ego quidquid de me decreveris, tamquam divinitus editum oraculum libenti animo promptōque suscipiam, & impigre conabor exequi. Vale.

E P I S T O L A .

Mutio Vitellesco Societatis Jesu Praepofito Generali,
Romani.

351

GENIMUM Paternitati tuae hujus anni fructum offere: libros à me editos duos, quorum alter Operis de Doct. Temp. reliquias continet; hoc est Scriptores aliquos Gracos majori ex parte jam in lucem editos, quorum lectione ac testimonio multum in commentandis libris de Doct. Temp. fueram adjutus, quosque tum una edidimus, nisi majorem in molem ne opus illud excreceret, veritus fuism, ac satius ideo putassem in aliud differre tempus. quod mihi peropportunum incidit, cùm adversus Hispani cujusdam J.C. Distribam, de qua ad te scripsimus, quædam generis ejusdem & argumenti publicavi. Alter non à me quidem editus neque nomine meo inscriptus; sed ex variis ac dissipatis partibus collectus Juliani Cæfaris opera complectitur. Cuius Scriptoris orationes varias partim ab aliis, partim à meipso ante plures annos in vulgus emissas auctore me Typographus in unum rediget, atque ut hoc facerem, quod ante tredecim annos definiisse me audierat, Eminentiss. Card. Barberinus non solum el torquatus, idque per Emin. Card. D. Bagnum à me petiti: cùm prius Juliani ipsius epistolam adjungendam reliquis ad me misisset. Quia voluntatis, humanaeque sita significatione cùm meipsum insigniter;

tum librum sibi meum oppigneravit. Itaque recentem à prælo statim Cardinali Bagno (sic enim hic fieri voluit) ad illum perferendum dedi, cum litteris, quibus ei gratias egī. Quod meum munus, si commendatio tia, ubi erit commodum, accederit, longe illi fieri acceptius. Est in Eminentissimi Cardinalis Bagno comitatu vir quidam optimus, & humanissimus, illi à secreta, cui à Turri nomen est. Is duobus illis libris, quos ad te mitto, inter sarcinas suas locum dedit, sèque tibi coram datum recipit, quæ res mihi & jucundissima fuit, & magnam sollicitudinem exemit. Quod reliquum est, neque enim pluribus interpellare opus habeo, enixe rogo, me mæque uti favore tuo, & apud communem Dominum, precibus tuis, & in sacrificiis mentio ne aliqua prosequi digneris. Vale.

E P I S T O L A . L I .

Mutio Vitellesco Societatis Jesu Praepofito Generali,
Romani.

LIBROS Paternitati tuae misi nuper admodum duos, quorum alter reliquias Operis de Doctrina Temporum persequitur, & auctores aliquos continet, quibus in illo commentando sumus adjuti, quorum editionem, quia mole operis nimium jam ex revererat, prorogandum putavi, déque eo lectorum admonui. Alter Julianus est Imperator, cuius scripta sparsim à nobis, vel ab aliis ante vulgata, quædam etiam haec tenus non edita, in unum concepi corpus: idque hortante, ac propemodum jubente Eminentiss. Cardinali Barberingo tandem effeci, cùm xv ferè totos annos distulisse. Spero utrumque tibi non ingratum fore munus, utile id quidem publicè confido fore. Hoc vero ab Avenionensi quodam juvē accipies, qui Eminentiss. Card. Bagno Apostolice sedis apud Regem Christi, Paulò ante Nuncio à secretis est, & ultrò ad id operam mihi suam detulit. Sed eos libros serius arbitror ad te esse venturos: quod illorum iter more plurimum habiturum video. Interim alterum mittó munus, natum anni hujus initio; carmen scilicet, quod in laudem Poeticorum Operum Sancti D. N. Urbani Pontif. scribere à te sum iussus. Velen probari vobis industriam meam, animum certè quidem & obsequendi voluntatem, que me ad id genus lucubrationis sola perpulit, alienum ætate nostra, institutisque studiis, quæ ad divinam Scripturam, fanciisque Patres, ac Theologiam universam transtuli. De quibus studiis occupationibusque nostris habeo quod Paternitati tuae significem, & ad exequitatem tuam, humanitatēque configui. Ego postquam humaniores litteras prosteri delii, sacras litteras cupidè sum amplexus, in quibus decimū hunc annum Lutetiam itaverò, ut ad illarum tractationem, sanctorum quoque Patrum usum, ac studium adjungere soleam: quæ me magnopere res oblectat. Sed habet hæc professio offendit, quod infrequentiores, & paucim contempnere ista schola sunt, omniumque animos contentiose ac rixosa Theologia ad sece rapiat. Que res docentis infringit animum, & quantumvis invito & obnitentiā solet afferre. Huic incommodo, si qua via posset occurri cùm perdiu apud me cogitarem, id unum vīsum est aptissimum, ut qui mos in Lugdunensi provincia jamdudum tenetur explicande Scripturæ, in hac urbe, aut etiam provincia ferveret: nimur ut moralis Theologia, five Conscientia casus, ut vocant, & Scriptura sacra alterius scholis explicitur; & ad utramque societas nostra omnium annorum auditores convenient. Ita enim Preceptorum fastidium, & ista quam dixi solitudo levabitur. Neque grave id erit auditoribus, immo vero jucundius; & ad eas artes admittendas, quarum majorē affici radio solent; moralis, inquam, Theologia, & Scriptura, multo vetere illo instituto commodi. Si quidem alterius vicibus distinctæ rerum illarum disputationes uti fatigant, ac molestiae minus habiturent, sic ad eorum animos facilius adhærent, quos ex intervallo repetitæ magis, quām assidue inculcate delectant. Equidem si id novum inutilemque est alibi, quod à te postulo, dum è re esse communis & istorum uiri studiorum probare possem, impetratum iri non diffiderem. Non enim quicquid nouum, id quia novum est repudiari idcirco debet: cùm

L I B E R T E R T I U S .

352

ne vetus quidem esset aliquid, nisi novum antea fuisset. Cum vero & in aliis provinciis olim receptum sit; & illis ipsis, quibus maxime consuli oportet, studiis utile; & ab eorum professoribus optandum, immo necessarium sit: spero te & illorum omnium, quæ haec tenus exposui, & mei quoque privatam rationem aliquam esse ducaturum. Vale.

E P I S T O L A . L I I .

Mutio Vitellesco Societatis Jesu Praepofito Generali,
Romani.

NOVUM ante mensis aliquot exemplar misi Ratio nari Temporum; quod hic à prælo recens exierat; non modo recognitum diligenter cura; sed autem etiam, & alio, quām dudum, ordine confeccum. Id quia tardius perventurum esse Romanum, tum superiorum annorum experientia didiceram; tum Typographus noster aiebat, cujus inter sarcinas reponi jufferam: minus tempestivè has dedi litteras, quas quia commandando illi numeri delinabam, si quasi comites, ac perdissequas, prius ad vos adventare nolui. Nunc cum instare jam tempus conijiciam, quo librum illum accipias, hanc epistolam scripti, partim commendatricem ut dixi, munificuli nostri; partim studii erga te obsequique mei testem; partim denique promerendarum apud Dominum precum tuarum, & sacrificiorum conciliatricem, ac sequentrem. Vale.

E P I S T O L A . L I V .

Mutio Vitellesco Societatis Jesu Praepofito Generali,
Romani.

PRIUM ego felicem tibi hujus, quem inimicus, anni cursum à Domino precor. Tum, ut mos est eodem tempore, quos caros habemus, eos pro viribus, donis ac munificis prosequi, idem apud te officium usurpo; litterarumque monus offero. Theologicorum meorum dogmatum Tomos tres à prælo recentes: in quibus Theologia partem illam complexus sum, quæ de Deo, déque Angelis, & Opificio mundi disputat. Quam quidem Divinarum rerum tractationem, non veteri illa, & scholarum usi tria via: sum ingressus: sed novâ, & quod sine invidia dictum sit, nullus adhuc vestigiis impressa. Non enim subtilem illam, & obscuram Philosophicæ tricis involutam Theologiam institui: sed ingenuam, & amenam, ac de limpidis & nativis Scripturarum, Conciliorum, Patrumque veterum fontibus liquidus profundem: eamdemque non horridam, ac propè barbaram, sed cultu quodam humanitatis hilaratam atque conditam. Hoc si institutum probabis, animos mihi ad reliqua facies, quæ pari industria, & Divini Numinis fiducia prosequi statui: ad idque P. T. preces & sacra solito enixi imploro. Vale.

E P I S T O L A . L V .

Francisco Piccolomino, Societatis Jesu Praepofito Generali,
Romani.

MAGNUM equidem ex R. P. Vincentii Carafæ obi- tu morere ceperam, mihique tecum, ac tota adeo Societate communem, quod & vir erat apprime fatus, & omnibus ad bene regendam Societatem necessariis præfidiis instrutus. Quamobrem incredibilis de eo spes excitata in omnium erat animis, fore ut eo præfide, societas nostra quām optimo in statu constituta floreret. Verum ubi de electa in eis locum P. T. ad nos fama pervenit, omnem illam animorum agititudinem, velut novæ lucis exortu, repentina hilaritas absurserit. Talem enim didicimus tanto viro subrogatum esse, qui nec diffimilibus virtutum ornatus esset insignitus: & iisdem persequendis vestigiis, quem nobis fructum ex eo pollicebamur, desiderari minimè patueret. Faxis Deus, ut spem nostram, quæ est de te quanta potest esse maxima, non aquet res ipsa tantum, sed etiam supereret: ac per tot acerbitates temporum, velut fluctuum agitationes, navis acta societatis, in tutela præstantissimi gubernatoris acquecat. Vale.

Accedit ad hanc causam etiam altera non minus gravis studiorum meorum. Nam Opus quoddam in manus habeo. Theologicorum dogmatum: in quo Theologicæ quæstiones omnes ex Scriptura, veterumque Patrum, & Conciliorum decretis, ac sententiis disputantur. Cuius jam primus Tomus affectus est, & ad eden-

EPISTOLA LVI.

Gaspari Gevartio V. Cl. Antuerpiam.

SERIUS aliquantò, quām aut pro officio nostro, aut exspectatione fortale tua, suauissimis, humaniusque tuis litteris respondeo (Gevarti Vir Cl.) quod circa ullam tamen injuriam amicitia nostrę factum est, tute ipse facere: cūm, cur factum sit, dīcideris. Nam cum amici cuiusdam tui commendandi gratia potissimum ad me scripsi; ac tuas illę litteras, neque mihi in manu defiserit ipse, neque cuius ad me opera pervenissent, divinare possem: feci quod in ea re quavis faceret, ut referibendi tibi curam in hominis illius, si me aliquando conveniret, adventum & colloquium differerent: ut si quid eius causa praestitum, quod à me tu & illius pater (is enim unā tecum ad me scripsi) magnopere flagitabat; utriusque perscriberem. Verum neficio quo modo contigit, ut & ad me hactenus ille non venerit; & ego, dum huic spei, opportunitatiq[ue] praefector in dies, longius processerim. Hac no[n] locum excusanda mei causā: sed ut illius etiam, qui mihi abs te commendatus est, patrem certiorē reddas, ad te scripsi. Nam ad illum tunc denique proprias dabo, cūm de ejus filio, quod unicūm litterarum ipsius argumentum erat, aliud extricaverō.

Nunc ad epistolam tuam venio: in qua per mihi iuncta primum exspectatio tua fuit operis nostri de Doctrina temporum, quod ante annos facile quindecim suscepimus, octodecim abhinc mensibus sub praelum habetur. Id vero propediem exstabat. sed viceror ut exspectationem illam velutam sustinerem possum.

De Gottifredo Vendelino scriptis nuper ad me Heribertus Rosweydis noster, & libelli cuiusdam, qui etiamnum sub typis est, titulum primāmque plagulam misit de obliquitate solis: cetera pollicetur, ubi in lucem exterrint. Sed mirifica est alterius, quod, uti narras, idem ille molitur, inscriptio: Chaos temporum, seu vertigo opinionum de tempore orbis conditi. tum alterum istud; de Charactere Diluvii defensatis. In his temporum cardinibus, propter & antiquitatem, & historias silentium, summa inest obscuritas: nec alibi divinationum & conjecturarum impunita major. Sed quod illius institutum est, tum sciens denique, cūm ejus liber prodierit.

De Antonio vita, cuius recensionem meditari, grataliter: & ut bene vertat, precor. Eft hic juvenis quidam Germanus, Hamburgensis, ex Lutherano Catholicus, vir litterarum iftarum, quantum intelligere potuit, apprime peritus: qui de ejusdem libri caligrafiae, & editione, jamdudum cogitare se dicit. Sed maturum id illi esse non putō. Locum illum verò Nicéphori, ubi M. Aurelii Antonini meminit, exscriptis, mihiq[ue] dedit Sirmondus noster, qui tibi salutem plurimam dicit. Hujus ego schedulam hi litteris adtexui. Deum precor, ut te tuaque omnia fortunet. Vale V. C. meaque, si qua in re commode potest, operā uitior. Lutetia Pariforum, Nonis Novembris. c1515xxvi. Andreæ Schotto, optimo & eruditissimo seni, salutem à me dico.

EPISTOLA LVII.

Gaspari Gevartio V. Cl. Antuerpiam.

GRATUM tibi officium in te meum fore, sperabam. G[ener]equidem, & ut esset, optabam: tam valde placitum esse neque suspicatus eram; & ita cecidisse magnopere gaudeo, atque istud ipsum abundantia quadam factum humanitatis interpretor, ut quod leve est ac propemodum nullum; id non solum agendā, sed referendā quoque gratiā, magnum & illustre videri velles. At ego te vicissim de isto munere quod ad nos misisti, amo plurimum, & gratias habeo, quod idem & Sirmondus facit. Vendelinum tantū a vobis fieri, neque miror; & illius causa, valde me delecat. Scriptis ad me sanè quam copiosas & eruditas litteras, certis de rebus, de quibus partim sciscitatus eram; partim ea contro-

versa inter nos erant, & dubia. Ad illas etiam uberioris rescripsi. Et ejusmodi vir est; ut ex ejus amicitia, doctrināque magnum jam fructum ceperim, & maiorem postea capturum me, esse confidam. Vale, Vir eruditissime, nōsque (uti facis) ama semper, ac tuis apud communem Dominum precibus commenda. Lutetiae Pariforum vi. Kal. Mart. c1515xxviii.

EPISTOLA LVIII.

Gaspari Gevartio V. Cl. Antuerpiam.

NON oblivione sepultam, aut languentem apud me recordationem tui, sed spirantem adhuc, maiorem in modum excitant littere tue, & ut latarer effecerunt: natam mihi hanc occasionem longo ad te intervallo scribendi, quod jam pridem facere debueram. Sed scis quam spissum ac difficulter usitata ac perennes studiorum curas, & commentationes incidere, ac minimè necessariis de rebus obstrepere homini, & in eodem privatuarum occupationum genere, & in publicis tractandis negotiis assidue desfixo: qualem te esse, conjecturam ex illo munere facio, quod in illustri civitate splendidum geris. Verum quoniam ultrò tu me hoc officio provocasti, utar exemplo tuo, ac tibi vicissim incolumentate ac salutem, & felicem, optatumque ineuntis anni cursum imprecabor.

Non melius erit illi, qui otium interpellare tuum, & hostili stilo lacessere te ac vellicare sunt ausi. Sed quod de novo tuo antagonista queris; scire te volo, hominem esse laicum, & conjugio implicatum, & aliqui probum ac pium. Quod fuit illius tota hac urbe mirabilis & inopinatus factum, quando in N. levicula de re, adeò intemperanter acerbèque commotus est: quod profectò nemini, ne amicorum quidem fuorum, probare potuit. Sed non te praterit, quām sit non vacum solum, ut ille dixit, verū etiam Criticorum genus irribilis; & horum fortasse, quām illorum, crebrius, ac vehementius. Mihī verò si credere vis, nolim qualecumque in te meritum illius est, impotens in eum efferi te, qui si te nollet, moreisque tuos, tecum aliter egisset, ac plus ille sibi, quām tibi, publicam ad famam, commendationēque, detrimenti attulit. De tua erga se benevolentia & Antitristani sui commendatione gratias agit tibi Jacobus Sirmondus, tēque cum primis salutat. Scis opinor, antea menem cinciter unum decepsisse veterem tuum patrōnum Memmiū, brevi intervallo post fratris sui Aavaux obitum, quorum interitu duo Gallia nostra lumina sunt extincta. Ea videlicet humanarum rerum conditio est, nihil ut in illis nisi mortale sit, & perpetua vicissitudine supēstet & anxiū. Quā nos ardētis par est ad immortalem gestire cum Christo vitam, & eo cogitare omnia & consilia referre. Ita te sentire, itaque facere confido, & ut perpetuā sentias ac facias opto: inēcē vicissim, apud communem Dominum, ut memineris, oro & obtestor. Vale. Lutetiae Pariforum Prid. Eid. Jan. c1515cll.

EPISTOLA LIX.

Alberto Cisticio Societatis Jesu, Dilingam.

HERI me absente Mathematica tua Theorematā ad nos perlata sunt. Postridie convenient me negotiator, ac si quid ad te vellem, quām celerrimē maturare jussit: se enim eodem die profecurum. Itaque raptim hanc epistolam exaravi; ut hoc salem tibi gratiā animi testimonium praberem. Ago itaque gratias, & si qua re potero referre, deinceps enitar. Habebat idem ille nuncius à Laimanno nostro mandati nonnulli de libris suis, quos hic excusos andierat. De qua re nihil hactenus scio. Dabo verò quamprimum operam, ut si possim, quod à me petitiū confectum reddam. Hunc interim à me plurimum saluta. Vale.

EPISTO-

LIBER TERTIUS.

353

EPISTOLA LX.

Stephani Menochio Societatis Jesu, Romam.

Quo quo modo benē mereri de te licet, id ego pergratium habeo, & amplector cupide, permotus, & eruditio, quam singularem ex libris tuis compari, & humanitate, quam multis testibus, ac prædicatoribus, jamdudum perspexi. Itaque quantumvis leve fuit, quod mihi nomine tuo Bagotus noster injunxit, pro viribus esequi studiū, ut de Commentariorū Biblicalorum nova editione, cum Typographis nostris agerem. Cum quid principio actum a me sit, cum primum rem suscepimus; ex iis litteris quibus statim Bagotio respondi, cognoscet. Quid deinde fecerim, ex me ipse breviter exponam. Cum societatem inter se coissent tres hac in urbe librarii mercatores, de tuis aliorūque commentariis recudendis; item illis movit Bertius, quod Tirini se habere scholam ab illo recognita, & aucta diceret, quā grandi sibi ære pepererat: & à Francia Cancellario eorum edendum privilegium impetrarat. Ea res societati illi moras iniecit. Tandem inter illos convenit, ut in eam societatem quartū adscriberetur Berterius. Id nunc opus urgenter præduplici, ut duo simul volumina cudentur. Quare scicenti mihi, vellēnter tantispercepto superedere operi, donec certiori te de corum consilio facerem, negarunt id sibi integrum esse: quād operas jam conducas haberet, quas si dimitteret, vix recuperare posset. Itaque si quamprimum schedas tua mitteret, se ex iis quod reliquum esset, planè ut velles persecutus. Ex iis autem, quād jam efficiāt edita, quidquid novi adjectum foret, id se in unum collectū, operis in fine posituros esse. Vale.

EPISTOLA LXII.

Terentio Alciato Societatis Jesu, Romam.

AMUDUM hic rumor inceburat, quatuor viros è sanctiori Consistorio delectos esse ab S. D. N. qui de famoso Arnaldo libro, ejusque placitis ac decreatis cognoscerent, déque iis ad Consilium postea referrent. Intellexi autem ex litteris tuis, agi potissimum in prefenti de ea libri parte, in qua de duabus Ecclesiæ capitibus disputatione. Quo de arguento, quod à me petis, dicam breviter: falsos omnes, & partim insciati, partim malvolentia occassatos esse, qui hoc scripto, vel sermone dissipant; alienitri mē illorum opinioni, qui Petrum ac Paulum duo Ecclesiæ fuisse capita defendunt. Quam sententiam prorsus ineptam, absurdamque esse judico. Nam eti[us] duos Roma Episcopos unus, quod sciām, illos Epiphanius appellat: non ex eo tamen consequens est, totidem Ecclesiæ totius capiā fuisse. Etenim Apofoli omnes, totius Ecclesiæ Pa[tri]stores, & Episcopi fuerunt; hoc est, nullius loci finibus determinatum, & circumscriptam potestate, ac jurisdictionem habuerunt. Quod in libris de Hierarchia, post Bellarminum, ceterisque Catholicos, ostendimus. Verum tamen & horum omnium, & totius Ecclesiæ caput fuit Apofolus Petrus. Quā vox capit, non Apofolicam solum, & Episcopalem functionem significat, sed eminentem præterea supra reliquos auctoritatis excellentiam: quā ex voluntate Chrliti in unum est collata Petrum Apofolū, ab eoque propagata est in successores decimēs Romanas Urbis Episcopos. Itaque capitis appellatio in uno Petro præter Apofolicanum dignitatem, & Episcopalem, quam utramque communem cum reliquis Apofolis obtinuit, præterea principatum Collegii Apofolici, quem ei nominatum Christus detulit, hoc insuper habuit, ut quasi ordinaria potestas esset: hoc est, ut in successores Petri Romanos Præfices, eo mortuo, propagaretur. Qui quidem prærogativa ceterorum Apofolatus caruit: quibus extinguita summa est illa, quam in Christianos omnes gerunt, sublata potestas. Infusli ergo sunt, ac litis, notitiatique cupidiores, quām veritatis, nuperi illi dogmatum confaricatores, qui duorum capitum fabulam commenti sunt; in qua refutanda, non est constitutum opera p[ro]p[ri]etatem: quād & summi apud nos viri, ac doctissimi jam illud argumentum occuparunt: & ad illum relendunt, pauca illa, quā attigi in præfenti successore. De me quidem, quod potissimum rogasti, sic habeant qui ex te scire volunt quid de ea questione sentiam: numquam me duo Ecclesiæ capita vel per somnum esse credidi: & ut paulo ante dixi, Episcopi nomen ab capitis vocabulo sequi: quorum alterum in Romana Ecclesiæ communē tribuit Epiphanius Apofolus duobus: quod ipsum nihil aliud interpretor, quām autores & fundatores ambos illius Ecclesiæ sufficiē. Hanc meam de singulari Ecclesiæ capite veterem & constantem fuisse sentientiam, tetraстichio teste confirmare possum: quod ante annos septem & viginti, cūm prima Schola p[re]cessem hac in urbe, inter poëtica opera nostra typis edidi de SS. Apofolorum Petri & Pauli festo die, ac martyrio: quod epigramma, quia non invitit Muñis & Gratius excidisse milu videtur, h[ic] tibi describam.

Cetera cūm similes fuerint, cur stipite fixus
Alter, at huic fævo solitūr enī caput?
Nimirum caput ille orbis; capite hic minor uno:
Nec duo, nec nullum debuit esse caput. Vale.

¶

EPISTO-

Paris III.

E P I S T O L A L X I I I .

I oanni Bapt. Roffo Societatis Jesu, Roman.

OLIM tibi debitor eram non pecunie; sed, quod amplius est, gratia: quod mea causâ tantum elaboras, quantum ab veteri amico, & multis ac magnis beneficiis mihi devincto vix sperare poteram, homo nulla re tibi, nisi communis societas nomine conciliatus, & cognitus. Accessus ad officium cumulum nuper etiam pecunia debito; quam pro me in Mediolanensis librarios dependisti, qui Themistianas orationes ex veteri exemplari iussu meo describunt. ita enim mihi Bernardus Bragelonus suis litteris significavit: quas novissimas affirmabat Romam dare se: quod subinde ad nos in Galliam profectus est. Itaque monuit me, ne ullas Romanas ad se amplius mittentes: sed ad te deinceps scriberem; quem quidem rogasset, ut illius quod reliquum est Mediolanensis negotii, exscriptione que consiceret. Quoniam igitur hanc tibi curationem ex ase delegari passus es, pro tua caritate ac benignitatem, fratres me deinceps interpellatores non minus molestum: gratum quidem, ac tam prolixo in me studii, beneficium memor. Atque hoc, duorum, quo initio commemoravi, nominum prioris est solutio. De postiore, quod est pecunia, simul atque recipi ex ejusdem litteris, egi cum Sebastiano Cramosio Typographo nostro, qui se ad Hermannum, velutrem Bibliopolam, quicunque ipsi negotium est, scripturam recepit, ut tibi quantum necesse est ad impensas eas, quae jam factae sunt, & que postea fient, pecunia suppeditetur.

Scribit idem ad me Bragelonus agere tulisse te, ac Mediolanensis illis exscriptoribus successuisse, tum ob immanitatem pretii, tum quod Orationes aliquot jam a me editas ex veteri codice descripsissent, contra quam inter nos convenerat atque ideo mandasse ut a scribendo supercederent, donec certius a nobis aliquid accepissent. Verum peto abs te, ut ne intermiti patiaris operas, neque sis de pecunia sollicitus: quia abunde vobis mea fide suppeditabitur. Sed de eo velim iterum admoneantur, ut ne orationes illas describant, quamjam a me sunt edite. Quamquam pauca admodum lufunt, ac non plures opinor tribus, aut quatuor. Velim autem, cum schedas illas ad me mittas, fasciculo Cramosii nomen inscriras, qui se & ad te, & ad eum, quem ante nominavi Hermannum, de suppeditanda pecunia scripturam esse mihi promisit. Vale.

E P I S T O L A L X I V .

I oanni Bapt. Roffo Societatis Jesu, Roman.

PURUM tibi debere me sum professus sapio: nec sentiam alteri unquam, praecipue me feram. Nam non vulgarem operam navasti mihi, ut quod ego maximè cupiebam, id effectum redderes; ac Themistianas mihi curates orationes illas, qua magno flagitio jacebant in tenebris, ne se publico commodabant. Harum nuper ego quod erat residuum accepi: quo nomine gratias tibi immortales ago. Unum illud dolebat, quod tam spissæ, ac maligne suppeditata fini vobis pecunia: de quo egi cum Seb. Cramosio; ut quamprimum Hermanno velutrem Bibliopolam mandaret, ut quod ex illa ratione reliquum est totum dissolvetur. Putaveram nihil deinceps before, quo minus ex ase vobis satisficeret. Sed lentum negotium est, præterim ut sunt tempora, ab mercatoribus istis as exprimere. Valebit illud ad augendam beneficium magnitudinem, quod nonnullo incommode, ac molesta tua, tuostimum, ita meritus de me fuerit. Et memorem me profecto semper habiturus es: ac si nihil aliud tua causâ vicissim queam; tibi saltem officio non deero, ut remuneratorem allegem vice mea D. Jesum; à quo precibus, & quibus alii poteremo dispertere studebo, ut te suâ gratia, & solspite perpetuo dignetur. Vale.

E P I S T O L A L X V .

Athanasio Kircheri Societatis Jesu, Romam.

QUEM ad me librum misisti, accepi pridem; non sed alterum, in quo lingua Coptice Grammatica, & vocabularium continet; docum opus, & laboriosum, & ingenio tuo ac eruditio dignum. Hunc ut prius aperui librum, fortè in supplementum incidi, siue disputationes de anno & mensibus Copticis, & alii ejusdemmodi. Quia cum attenti legere statuifem, & cum iis, quae de eodem argumento commentatus olim fueram, conferre; quod accuratissime meam de illis sententiam perscribere, id quod cupere te mihi significas: dicam ex die protracta longius fivi, quam definaram. Adeo multis inter haec interpellibus me curis ac negotiis, ab officiis sum cursu revocatus. Hoc à te peto imprimis, ut ignoscas: tum ut protanto munere, quam amplissimas à me tibi gratias agi interim facias; dum haberis qualcumque occasione datâ poterunt: postrem, quod facturum ego significavi, ut de anno Egyptiaco & Sothiaco quadam adnotarem. De postiore, quod est pecunia, simul atque recipi ex ejusdem litteris, egi cum Sebastiano Cramosio Typographo nostro, qui se ad Hermannum, velutrem Bibliopolam, quicunque ipsi negotium est, scripturam recepit, ut tibi quantum necesse est ad impensas eas, quae jam factae sunt, & que postea fient, pecunia suppeditetur.

E P I S T O L A L X V I .

N. Olyssiponem.

PURGAREM me apud te, quod ignotus, tantisque locorum intervallo distraictus, ad ignotum scriberem: nisi eam vim caritatis esse scirem, ut alienissimos inter se mutua quadam officiorum ac voluntatum coniunctione faciat. Ac præterea, causa mihi adscribendum est ejusmodi, nulla ut alii vel iniusti consilii, vel audacie in interpellando mea, excusatio possit esse iustior. Quam quidem ego tibi breviter exponam. Aurelianensis cuiusdam civis, popularis mei filius, paucis abhinc annis Parisiensi mercatori, ac feciri, ut opinor, instituti se in familiam dederat. Hic statim Olyssiponem, qua in urbe negotiabatur, ad res suas procurandas juvenem destinat. Qui cum aliquot annos ita illuc versatus esset, ut fidem industriamque suam vehementer probaret, postea nescio quid rumoris allatum est, agere interim res suas juvenem, & in herili re tuenda & amplificanda, privati quoque commodi rationem habuisse nonnullum. Quod verè an secus jaçatum adeo mercatorum commovit, ut is in Lusitaniam post paulò profectus sit. Ibi quid egerit, neque reversus ille cuiquam significavit, neque aliunde scrii haec tenet. Scripta quidem paucos antemenses ab adolescenti sunt litteræ, quibus suos admonebat, ne qua in re mercator illi fidem adhiberent, ne illi quicquam concederent; ac se in reddendis rationibus ab illo esse circumventum querebatur. Mercator interim Olyssiponem reversus, adolescentis parentibus tam videntur, ac maligne suppeditata fini vobis pecunia: de quo egi cum Seb. Cramosio; ut quamprimum Hermanno velutrem Bibliopolam mandaret, ut quod ex illa ratione reliquum est totum dissolvetur. Putaveram nihil deinceps before, quo minus ex ase vobis satisficeret. Sed lentum negotium est, præterim ut sunt tempora, ab mercatoribus istis as exprimere. Valebit illud ad augendam beneficium magnitudinem, quod nonnullo incommode, ac molesta tua, tuostimum, ita meritus de me fuerit. Et memorem me profecto semper habiturus es: ac si nihil aliud tua causâ vicissim queam; tibi saltem officio non deero, ut remuneratorem allegem vice mea D. Jesum; à quo precibus, & quibus alii poteremo dispertere studebo, ut te suâ gratia, & solspite perpetuo dignetur. Vale.

L I B E R T E R T I U S .

355

cieratis more institutio potest fieri. Quod si aut abest ille, aut nulquam comparcat, litteras ad nos veniam remittas. id enim à me parentes ipsi postularunt. Postrem quicquid juveni illa in re commodatum à vobis fuerit; id mihi prestitum arbitror.

Quoniam aliena in re, ac commendatione, parum me fortasse prudentem præbui: idem ut in mea mihi causa licet, etiam abs te contendit: si mea hoc tamquam privatim interest, quod ad publicum fructum jamdudum à me comparatur. Cum enim Opus quoddam de Doctrina Temporum adversus Josephi Scaligeri commenta de Emendatione temporum, aliisque id genus, pridem suscepimus, opus ad id fore mihi video, cum alio rerum apparatu; tum variarum nationum Kalendariis ac Computis, Æthiopum præfertim, & Coptitarum, tum Orientalium, ut Sinarum, Japonum, Indorum, populorumque ceterorum; quorum de annis magno ille conatus magnas nugas efficit. Quas ut in reliquis facile præliti, sic in illis deprehendere, ac patet facere, fine propriorum cujusque Kalendariorum adminiculo, non possum. Quare peto illud insuper; ut si quid à vestribus, qui per illas regiones dispersi sunt, curari obtinerique potest, id mihi per litteras significes. Summa autem haec est, ut proprium cuiusque nationis, anni formam, ac mensum dierumque descriptionem: necnon & epochas, five annorum initia: tum intercalationes, ac cetera quae eodem spectant, Latinè quam-fideissimum ab illis perscripta mitantur. Hoc si impetravero, magno me à vobis beneficio devinum putabo. Ac si quid est vicissim, in quo meam hic operam desideres, strenue id à me præstatum iri confide. Vale.

E P I S T O L A L X I X .

Francisco Hardiso Societatis Jesu.

SIC quasi ad Areopagitam habendus mihi sermo; non ad te scribenda epistola fit, ita sine illa exhortatione non quambrevissem satisfaciam. De Ciceronis lectione præbō consilium tuum. Nihil utilius persequi modo potes, quam quod facis; ut si illum tuum illius suavitate elegantiæ conditas; sic quasi oleo, vel unguento, cutis tuae scabritatem detegas ac lenies. Eodem & Elegiaci carminis studium pertinebit. Est enim molle ac tractabile genus & insitæ tibi grandiloquentia depascenda istud, quam tragicum illud, aptius. Ne te tamen nimium demittas atque ex Audaci, timidis, & xerophagiis aliquando fias, τρεποδόν funditus non voto: fed cave θρησκευτικοῖς inde aliquid ex confutidine in orationem tuam derives. Laudo argumenta, quæ tu tibi selegisti. Ad Graec quod attinet, grammaticis te præceptis suffici antea cupio, atque ad obviam nostram, cuius te oblitum non puto, penitus exponi: postea in legendis Scriptoribus diu, multumque voluntari. Neque tamen Graecæ scriptioris usum funditus omittis. Utrumque igitur ita temperabis, plurimum uti lectioni, quam scriptioris tribus; immo illud affidue, hoc interdum adhibeas.

His à te quatenus petitus, vicissim te una, & prebvi laesiam. Me puer frequens erat in patria rumor, N. Ministelli patrem in NN. familia Monachum suisse. Id cum ei à viris primariis objectum sit, accrimè ille negat, & in nupero libro, quem contra Cardin. Perroti Opus edidit, falsum id esse quovis pignore contendit. Ego dum in eam rem attenens inquirerem, certis autoribus competi, prorsus in N. Cenobio, inter monachos, illius patrem meruisse. Tu velim rem subodorere: sed cunctanter atque è longinquo arcessito sermone, velut aliud agens istud exprimas. Tum ubi homines calefeceris, atrius deinde vestiges, eoque perducas, ut, si fieri potest, privatis è Cenobii tabulis aliquid elicias. Hoc si strenue, natiuerque perfecritis, magno me tibi beneficio devinum putabo. Vale.

E P I S T O L A L X X .

G R A T I S S I M A mihi fuit epistola tua ab ea parte;

quam fortasse vix suspicere. nam tu id alterius causâ, & obiter injecti. Hoc enim scribis, convalescere te penitus ex ea febricula, qua plus aliquantò fastidii habebat, quam doloris, aut periculi. Ideo vero putas accidisse, quod calo illi utare salubri & commendato, mirificè naturam ad tuam facto. Hæc paucis obiter, ut dixi, ex occasione jaçta amplius me opinionem tua delectarunt: non solum quia te amo, & bene tibi, atque ex animi tui sententia evenisse gaudeo; sed etiam præterea cogitamus, quam suaviter, utiliterque consulat rebus nostris Divina providentia, dum ad ejus nutum, hoc est, majorum arbitrii nos fingimus. quod utrique nostrum documentum esse potest; nullam eo certius ad animi securitatem, & salutem iter esse, quam quod teneri capisti; ut illinc totus in omni tua vita pendas. Cetera epistola tua non minus jocunda fuerunt. Vel stilus ipse, quantum habet ritoris & elegantie! cuiusmodi te confecti genit in dicendo, ac scribendo, maximè cupio, & ut volo, in spe jam esse, quia teles